
 
                                                                                         HOTĂRÂRE 

privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2025 
și a estimărilor pentru anii  2026, 2027 și 2028 

Consiliul local al comunei Drăgușeni, având în vedere: 
-  referatul de aprobare al primarului comunei Drăgușeni înregistrat sub nr.510 din 4.03.2025 ca instrument de prezentare și 

motivare a proiectului de hotărâre; 

- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat cu nr.511 din 4.03.2025, 

prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării proiectului de hotărâre, 

- avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Drăgușeni,  

- adresa SVG_STZ/510/17.02.2025 a Direcției Generale a Finațelor Publice Suceava; 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

-  art. 19 alin. (1) lit. a), art.20 alin. (1) lit. a) și lit. j), art.26 alin. (4), art. 39, art. 41 - 42 alin.(1) și art. 44 - 46, art.58, alin. (1), 
lit.a din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;  
-  Legii nr. 9/10.02.2025 a bugetului de stat pe anul 2025; 
- Legii nr. 69 / 2010 a responsabilităţii fiscal-bugetare; 

În temeiul dispozițiilor art. 129, alin.(4), litera "a”, art. 139, alin.(3) lit. ga” din Codul administrativ, aprobat prin 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din. 3.07.2019, cu modificările si completările ulterioare, Consiliul  

local al comunei Drăgușeni adoptă prezenta: 

 

                                                                                      H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1. Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli al Comunei Drăgușeni pe anul 2025 și estimările bugetului local de cheltuieli 

pentru anii 2026, 2027 și 2028 conform anexei nr.1 la prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă Lista obiectivelor de investitii pe anul 2025, conform anexei nr.2 la prezenta hotărâre. 

Art.3. Se aprobă situația numărului de posturi și a fondului de salarii, conform anexei nr. 3 parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.3. Hotărărea se va comunica primarului comunei Drăgușeni, Instituţiei Prefectului Judeţului Suceava- pentru controlul 

legalităţii, primarului comunei şi se va aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului general al unităţii administrativ-

teritorial 

 

 

 

 

                                                                            Președinte de ședință, 
                                                                                  Mugurel-Mihai VÎRLAN   

 
 Drăgușeni, 25.03.2025                                                                                                                               Contrasemnează, 
 Nr. 12                                                                                       Secretar general comuna Drăgușeni 
                                                                                                                                                                      Florina PINTILIE                                                                             

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

                            

 

 

CONSILIUL LOCAL 

 


